ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA SELEÇÃO DE
PROJETOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 75242338

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 020/2016 - SELEÇÃO DE PROJETOS
CULTURAIS SETORIAIS DE ARTES CÊNICAS NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Nos dias quatro e cinco de janeiro de 2017, na sede da Secretaria de Estado da Cultura,
sala de reunião da Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, na Rua Luiz Gonzáles
Alvarado, nº 51, Enseada do Suá, Vitória, Espírito Santo, reuniu-se a referida Comissão
para análise e julgamento das propostas apresentadas pelos proponentes inscritos na
Seleção de Projetos em evidência. O Presidente da Comissão Julgadora conferiu e
comparou a listagem fornecida com os envelopes efetivamente entregues, atestando que
estavam de acordo e em conformidade. Após análise minuciosa dos Projetos Técnicos de
cada proponente e seguindo os critérios de seleção, previstos no item 9.1 do Edital de
Seleção de Projetos, quais sejam: A) Excelência, originalidade e relevância do projeto: 0 a
30 pontos. B) Efeito multiplicador do projeto: 0 a 25 pontos. C) Acessibilidade do projeto ao
público: 0 a 20 pontos. D) Adequação da proposta orçamentária e viabilidade do projeto: 0
a 10 pontos. E) Potencial de realização do proponente e da equipe envolvida no projeto: 0
a 10 pontos. F) Adequação do projeto às diretrizes ao Plano Estadual de Cultura do ES: 0
a 05 pontos; os quais vinculam a Administração e os proponentes, nos termos do que

dispõe o edital em epígrafe. A Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, designada
pela Portaria nº 046-S, de 29 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial do
Estado de 03 de outubro de 2016, torna público para o amplo conhecimento dos
interessados, o Resultado da Seleção de Projetos em evidência, a seguir. Concluiu a
Comissão Julgadora que os proponentes selecionados no Edital de Seleção de Projetos
nº 020/2016 são: PROJETOS DE TEATRO: 1) Boyásha Trupe de Teatro Ltda – Título do
projeto: Caravana “de Residência em Residência” – 90 pontos. 2) Grupo Ela de Teatro –
Título do projeto: Manutenção do Grupo Ela de Teatro – 90 pontos. 3) Grupo Teatral “Gota,
Pó e Poeira” – Título do projeto: 18º Festival Nacional de Teatro de Guaçuí – ES – 90
pontos. PROJETOS DE DANÇA: 1) Julia Soares Salaroli – Título do projeto: Corpo
nômade: uma experiência sensorial das memórias de um corpo em deslocamento – 93
pontos. 2) Jocelino da Conceição Silva Júnior – Título do projeto: 1º Seminário do Samba
Capixaba – 93 pontos 3) Cinthia Caetano da Silva – Título do projeto: Em construção de
saberes outros: Afronta – Companhia de Expressões Artísticas de Mulheres Negras – 90
pontos. PROJETO DE ÓPERA: 1) Eduardo Venturim Buback – Título do projeto: 1º CIAO –
Curso de Interpretação Aplicado à Ópera – 90 pontos. A Comissão Julgadora, com base
no item 8.8 do edital, indica os seguintes proponentes, considerados proponentes
suplentes: PROJETOS DE TEATRO: 1) Z Produção Ltda ME – Título do projeto:
Manutenção da Má Companhia – 85 pontos. 2) Repertório Artes Cênicas – Título do
projeto: Em Repertorio – 84 pontos. 3) Maria Isabel Bremide Soares – Título do projeto:
Grupo Anônimos de Teatro – Oito Anos de Arte e Vida – 82 pontos. PROJETOS DE
DANÇA: 1) Rubiane Vanessa Maia da Silva – Título do projeto: A Perna Traseira da
Raposa – 88 pontos. 2) Jose Elidio Pereira Neto – Título do projeto: Manutenção Homem
Cia de Dança – 87 pontos. 3) Karla Ferreira Pinto – Título do projeto: Balé da Ilha Cia. de
Dança – Em Manutenção – 85 pontos. PROJETO DE ÓPERA: 1) Natércia Lopes de Farias
Oliveira – Título do projeto: Ópera: L'enfant prodigue (O Filho Pródigo) – 77 pontos. Desta
forma, seguindo os critérios de pontuação do item 9 do edital, os proponentes não
selecionados são: 1) Árvore Casa das Artes – Título do projeto: Árvore Casa das Artes,
Manutenção e Programação – 70 pontos. 2) Benedicto Camillo Guimarães Filho – Título do

projeto: Pocar Festival de Cultura- 5º Mostra de Teatro – 70 pontos. 3) Brenda Caetano
Perim – Título do projeto: I Festival de Cenas Curtas Capixabas – 66 pontos. 4) Carlos
Henrique dos Reis Campos – Título do projeto: CENA – Centro de Estudos ao Novo Ator –
65 pontos. 5) Diogo Ferreira Novais – Título do projeto: Duas Gardênias para ti – 68
pontos. 6) Eduardo de Oliveira Júnior – Título do projeto: Quilombo Dialético – 67 pontos.
7) Eldon Gramlich Oliveira – Título do projeto: Coletivo Cênico de Pesquisa: caminhos para
experimentação de linguagem cênica direcionada à criação dramatúrgica e formação de
grupo – 60 pontos. 8) Folgazões Produções Artísticas Ltda – ME – Título do projeto:
Espaço Folgazões: Ações de Fomento ao Teatro Capixaba – 75 pontos. 9) Geovanni Lima
da Silva – Título do projeto: I Mostra de Performance Negra – 78 pontos. 10) Grupo de
Teatro Rerigtiba – Título do projeto: Mostra de Teatro de Grupo - 2ª Edição – 80 pontos.
11) Grupo Paiol de Teatro – Título do projeto: ”Mostra Regional de Teatro de Cariacica” -
TROFÉU PÁSSARO DE FOGO – 70 pontos. 12) Karina Angélica Assunção da Silva –
Título do projeto: 8º Festival de Esquetes do Espírito Santo – 70 pontos. 13) Leonardo
Dariva Veiga Gomes – Título do projeto: O teatro de Spolin e Suas Ramificações
Convergentes – 68 pontos. 14) Lorena Lima Nascimento Vila Nova – Título do projeto:
BETA: Registros, Memórias e Desassossegos – 75 pontos. 15) Lucimar Barros Costa –
Título do projeto: II Festival de Histórias Infantis Contadas – 60 pontos. 16) Ludmila
Nogueira Porto – Título do projeto: Todas as Ruas Têm Nome de Homem – 2ª Temporada
– 79 pontos. 17) Luiz Carlos Cardoso Suzano Junior – Título do projeto: Cena Capixaba –
76 pontos. 18) Marco Antonio Reis da Silva – Título do projeto: I Festival Literário do Teatro
– 69 pontos. 19) Maria Aidê Malanquini – Título do projeto: Não sou mulher, sou mulheres
– 74 pontos. 20) Maria Margarete Pereira Galvão – Título do projeto: Mulheres em Cena –
80 pontos. 21) Maria Verônica do Nascimento Gomes – Título do projeto: IV Festival Latino
Americano de Monólogo - FLAM – Sem Nota: A proponente apresentou inscrição em
desacordo com o item 6.4 do edital. 22) Nieve Matos da Silva – Título do projeto: Elas
Tramam – 79 pontos. 23) Nysio de Almeida Chrysostomo – Título do projeto: Kari ' Boca -
Dramaturgia Makuamba – 79 pontos. 24) Oneisio Andrade Ribeiro – Título do projeto:
Teatro e Diversidade – 78 pontos. 25) Sebastião da Silva Rodrigues – Título do projeto:
Teatro da Barra/ES  & Núcleo Bob Depaula – 76 pontos. 26) Serviço de Engajamento
Comunitário – SECRI – Título do projeto: Oficina de teatro e Manutenção da Cia Bendito
Teatro do Bairro São Benedito/Vitória-ES – 73 pontos. 27) Viviane Coutinho – Título do
projeto: Paralela em Construção – Sem Nota: A proponente apresentou inscrição em
desacordo com o item 6.4 do edital. 28) Wilberth Rodrigues e Silva – Título do projeto:
Oficina Show - A arte de ser palhaço 3ª edição – 78 pontos. 29) Willa Buecker – Título do
projeto: Corpo, Luz e Sombra – 76 pontos. 30) Ariana Oliveira Pavan – Título do projeto:
Sagui: Olhos Inquietos (Projeto de Videodança) – 63 pontos. 31) Central Única das
Favelas do Espirito Santo – Título do projeto: Projeto Ensaio – 60 pontos. 32) Fabricio de
Jesus Santos – Título do projeto: 1° Week Dance de Mucurici – 45 pontos. 33) Giselle
Erreira da Costa Caseira – Título do projeto: Oficina Flamenca – 75 pontos. 34) Jordan
Fernandes Santos – Título do projeto: Intercâmbio: Afro/Moderno – 73 pontos. 35) Karla
Roberta Parmagnani Gabriel – Título do projeto: Atos e Fatos – 73 pontos. 36) Maicom
Souza e Silva – Título do projeto: Abajur Cor de Carne – Cartografia pela dança – 80
pontos. 37) Mara Azevedo Pinto – Título do projeto: Ballet Plié “Dançando na Escola” – 43
pontos. 38) Paulo Sérgio dos Santos Sena – Título do projeto: Oco – 83 pontos. 39)
Ricardo Domingos dos Reis – Título do projeto: Vida Veio e me Levou – 80 pontos. 40)
Thiago Igo Rodrigues da Silva – Título do projeto: Nova Vida ao Cyza – 60 pontos. 41)
Usina Produções & Eventos Ltda/ME – Título do projeto: Ilha Urbana de Dança – 83
pontos. 42) Companhia de Ópera do Espírito Santo – Título do projeto: Museu Virtual da
Coes – Cia de Ópera do Espírito Santo - Resgate e Difusão da Memória da Ópera do ES –

70 pontos. O presente Resultado da Seleção será publicado no site oficial da SECULT
para o amplo conhecimento dos interessados, após a publicação do Aviso de Resultado no
Diário Oficial do Estado do Espírito Santo. Nada mais havendo a tratar, a Comissão
encerrou os trabalhos, que constam na presente Ata de Reunião e Resultado da Seleção
de Projetos, que depois de lida e achada conforme, foi assinada por todos os membros da
Comissão.

Eduardo da Luz Moreira

Presidente da Comissão

Luciana Zanandrea Borgo

Membro da Comissão

Jorge Aníbal Etchemendi Larsen (Gatto Larsen)

Membro da comissão

Walter Neiva

Membro da Comissão

HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora, conforme consta desta Ata de Reunião
da Comissão Julgadora e Resultado da Seleção de Projetos.

Em, 11 de janeiro de 2017

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS

Secretário de Estado da Cultura